



INFORMACJA, al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, hol główny, tel.: 61 626 66 66; fax 61 626 67 44, e-mail: kancelaria@umww.pl

Marszałek zapalił Znicz Pamięci

*Marszałek Marek Woźniak patronuje akcji społecznej „Zapal Znicz Pamięci” od samego początku. W tym roku, w niedzielę 18 października wziął udział w uroczystościach w Książu Wielkopolskim upamiętniających obywateli ziemi ksiąskiej i dolskiej - ofiary rozstrzelania w 1939 roku. *

W trakcie czwartkowej audycji „W Środku dnia” na antenie Radia Merkury Poznań Marszałek Woźniak mówił o akcji, że to „najważniejszy obecnie masowy ruch ludzi, którzy identyfikują się z ofiarami tamtego czasu. Identyfikują się z własną lokalną historią. Mam tu na myśli świetną pracę, którą wykonali nauczyciele w wielu miejscach, inspirując uczniów i wychowanków do tego, by wyszukiwali w swoim najbliższym otoczeniu bohaterów tamtego czasu – osoby rozstrzelane w 1939 roku czy w ogóle bohaterów II Wojny Światowej, którzy brali udział w polskich siłach zbrojnych, partyzantce czy ruchu oporu. Myślę, że najważniejsze jest, by w tych ofiarach dostrzec drugiego człowieka, który ma imię i nazwisko, swoją historię. Miał swoją rodzinę, zginął, a konsekwencje jego śmierci przełożyły się potem na życie jego rodziny”.

Marszałek Woźniak poinformował, że w tym roku będzie uczestniczył w uroczystościach w Książu Wielkopolskim. „To jest jedno z tych miasteczek, gdzie wyznaczono zadania miejscowym władzom wskazania osób i dokonania spektakularnego aktu likwidacji na oczach zebranych siłą mieszkańców. Byłem już w kilku takich miejscach: w Kościanie, Śremie, Środzie Wielkopolskiej czy Mosinie. Wszędzie tam ludzie pamiętają i celebrują te wydarzenia uroczystie i podniosłe” – dodał Marszałek.

Akcja „Zapal Znicz Pamięci” organizowana jest już po raz siódmy. W tym roku Merkury Polskie Radio realizuje ją wspólnie z czterema rozgłośniami radiowymi: z Bydgoszczy, Katowic, Gdańska i Łodzi oraz Instytutem Pamięci Narodowej. Jej celem jest – poprzez zapalenia symbolicznego znicza w miejscach pamięci narodowej związanych z II wojną światową – upamiętnienie ofiar kaźni na ziemiach wcielonych do III Rzeszy i przypomnienie, że warunki okupacji na tym terenie były znacznie gorsze niż w Generalnym Gubernatorstwie.

Tegorocznym symbolem losów Polaków, którzy mieszkali na Pomorzu, Śląsku, Ziemi Łódzkiej i Ciechanowskiej oraz w Wielkopolsce, jest siedem postaci – przedstawicieli polskich elit - walczących o granice Polski we wrześniu 1939 roku, w tym Antoni Paluch (1891 - 1939), funkcjonariusz Straży Granicznej, który w 1918 r. wstąpił ochotniczo w szeregi Straży Ludowej, by następnie walczyć w Powstaniu Wielkopolskim i wojnie polsko-bolszewickiej. Służył w Straży Granicznej jako kierownik Placówki w Silnej. Posterunek ten był najbardziej na zachód wysuniętą pozycją graniczną. W nocy 1 września 1939 r. w godzinach nocnych Paluch stawiał zbrojny opór zbliżającemu się od strony Pszczewa oddziałowi Wehrmachtu i zginął trafiony w głowę (źródło: ipn.gov.pl).

Radio Merkury zachęca także do przesyłania zdjęć z miejsc, w których zapłonął znicz na adres znicz@radiomerkury.pl. Lista lokalnych miejsc pamięci, przygotowana przez IPN oraz więcej informacji znajduje się na stronie www.ipn.pl/zapal-znicz.

zdjęcia: UM Książ Wielkopolski









ZAPAL. ZNICZ PAMIĘCI 18 X



ZALOGA BOMBOWCA PZL 23B „KARAŚ” (OD LEWEJ):
POR. OBB. TADEUSZ FRĄCKOWIAK (1909–1939)
KPT. PIL. CZESŁAW BOBZĘCKI (1916–1939)
KPT. STEZ. CZESŁAW BUZIUK (1918–1939)



• GDAŃSK



• BYDGOSZCZ



• POZNAŃ



• ŁÓDŹ

OD PIERWSZEGO DNIA **AGRESJI NIEMIECKIEJ W 1939 ROKU** TEROR I EGZEKUCJE BYŁY CODZIENNYM DOŚWIADCZENIEM POLAKÓW W WIELKOPOLSCE, NA POMORZU, KUJAWACH, ŚLĄSKU I ZIEMI ŁÓDZKIEJ. NIEMCY WPROWADZILI ZNACZNIE WIĘKSZE REPRESJE NIŻ NA TERENIE GENERALNEGO GUBERNATORSTWA. TYLKO DO KOŃCA 1939 ROKU NA KRESACH ZACHODNICH RZECZYPOSPOLITEJ ZAMORDOWALI **40 TYSIĘCY OSÓB**, PRZEDSTAWICIELI POLSKICH ELIT. W TYM ROKU PRZYPOMINAMY SZCZEGÓLNICZIE O LOSACH **OBROŃCÓW NASZYCH GRANIC W 1939 R.**



• KATOWICE

W NIEDZIELĘ **18 PAŹDZIERNIKA** W POŁUDNIE PRZYPOMNIJ ICH ZASŁUGI. ZAPAL ZNICZ W MIEJSCACH, GDZIE GINĘLI NA DAWNYCH ZIEMIACH WCIELONYCH DO III RZESZY ORAZ PRZEŚLIJ ZDJĘCIE NA STRONĘ INTERNETOWĄ NA ADRES: **ZNICZ@DZIEJE.PL** ORAZ **ZNICZ@RADIOHEKURY.PL**.

OBROŃCY POLSKICH GRANIC (OD GÓRY):
ANTONI KARSTELAK (1896–1942) – KAPITAŃ
PICHOTTY I MARYNARCI WOJENNEJ RP
PAWEŁ WOJCIECH GÓZA (1905–1939) RZEMISŁNIK KOVALESKI, DUCH TOWARZYSTWA POWSTAŃCÓW I WOJAKÓW W BRZYCKIM
ANTONI PAŁUCH (1891–1939) – FUNKCJONARIUSZ STRAŻY GRANICZNEJ
WAĆLAW KUBA (1888–1939) – POLICJANT

„ZAPAL ZNICZ PAMIĘCI” TO WSPÓLNA AKCJA PIĘCIU ROZGŁOŚNI REGIONALNYCH POLSKIEGO RADIA I PIONÓW EDUKACYJNYCH IPN. PARTNEREM AKCJI JEST PORTAL DZIEJE.PL. WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONACH WWW. RADIOHEKURY.PL I WWW.IPN.PL/ZAPAL-ZNICZ.





Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie